
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   304    del registro 

OGGETTO:  realizzazione della nuova sede – nomina commissioni di collaudo IORT Novac7 e TAC-
SIMULATORE. 

L’anno 2010, il giorno OTTO del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 9 del 6.4.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 

Premesso che: 

- Questo Istituto è impegnato nelle attività di realizzazione della nuova sede, sia in adempimento di quanto 
disciplinato con il protocollo di intesa sottoscritto in data 11 marzo 2004 tra Ministero, Regione ASL Bari e IRCCS 
Istituto Oncologico di Bari, sia con attività in proprio; 

- In particolare, con decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006, dal titolo “Riparto a favore degli IRCCS 
delle risorse residue, delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla delibera CIPE 63/2004. Programma degli 
investimenti articolo 20 legge n. 67/1988”, per un costo complessivo di euro 4.649.000,00 per “acquisizione 
attrezzature sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno, sono state attribuite risorse da utilizzare per il 
completamento e l’attrezzamento della nuova sede; 

- Con deliberazione n. 231 del 23 aprile 2009, successivamente modificata con deliberazione n. 315 del 3 giugno 
2009, è stata indetta gara per la installazione di un TAC simulatore, per un importo a base d’asta di : euro 632.000,00 
oltre IVA (euro 758.400,00 IVA inclusa) 

- Con deliberazione n. 42 del 6 febbraio 2010 è stata disposta la aggiudicazione della suddetta attrezzatura; 

- Con deliberazione n. 417 del 20 novembre 2008, inoltre, è stata disposto il “Ricondizionamento e messa in funzione 
dell’apparecchiatura Novac 7 s/n 013 presso l’Ospedale “Cotugno” di Bari” 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

Considerato che: 

- Per ciascuna delle suddette procedure è necessario individuare una terna di collaudatori, aventi il compito di 
verificare la conformità tecnico-amministrativa delle forniture rispetto a quanto definito dalle rispettive procedure di 
affidamento; 

- Per ciascuna delle suddette procedure, inoltre, è necessario procedere alle verifiche di sicurezza prescritte dalle 
normative di settore; 

- L’Istituto dispone di un solo tecnico dipendente di ruolo nella persona dell’ing. Salomone, Dirigente dell’Area 
Tecnica, che, nella sua qualità di progettista e direttore dei lavori delle suddette opere, risulta incompatibile con il 
ruolo di collaudatore; 

- Con deliberazione n. 112 del 9 marzo 2010 l’IRCCS si è dotato di un “regolamento per il conferimento di incarichi 
di collaborazione a esperti esterni”, che consente l’affidamento dei medesimi con atto formale del Direttore Generale 
nel caso di prestazioni il cui compenso, al netto dell’IVA., è inferiore a euro 20.000,00; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole dei Direttori 
Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

visto l’art. 141 c. 4 del d.lgs 163/2006 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. conferire l’incarico di Collaudatore dei lavori e delle forniture relativi alla realizzazione di un TAC Simulatore e al 
ricondizionamento della apparecchiatura IORT  al Dott. Marco Lioce, nella sua qualità di Direttore della Unità 
Operativa di Radioterapia; 

2. conferire l’incarico di Collaudatore dei lavori e delle forniture relativi alla realizzazione di un TAC Simulatore  e del 
ricondizionamento della apparecchiatura IORT all’ing. Vincenzo Carbonara, già collaudatore nell’ambito di 
analoghe forniture nell’ambito della  diagnostica di immagine della nuova sede dell’Istituto; 

3. dare atto che l’importo delle competenze professionali sarà definito al termine delle attività sulla base della 
necessaria specifica da redigere ai sensi della vigente tariffa professionale; 

4. dare mandato alla dott.ssa Enza Carioggia, nella Sua qualità di Direttore della Unità Operativa di Fisica Sanitaria, di 
coadiuvare e supportare le commissioni di collaudo fornendo tutte le attività di competenza nei tempi che saranno 
definiti dalle commissioni di collaudo; 

5. dare atto che, in conseguenza delle precedenti nomine, le commissioni di collaudo risultano così formate: 

 
procedura Presidente comm. collaudo Collaudatore 
IORT Novac7 Ing. Carbonara Dott. Lioce 
Angio-TAC Ing. Carbonara Dott. Lioce 

 

6. dare atto che i costi delle suddette prestazioni, come anche i costi derivanti dalla applicazione dell’art. 92 comma 5 
del d.lgs 163/2006, devono trovare copertura nei rispettivi quadri economici delle opere; 

7. trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica 
dell’Istituto; 

8. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  13.07.2010  al   in corso 

Bari,   13.07.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


